
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, Nº 80, S/1, P. 19, DE 29 DE ABRIL DE 2010. 
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

COMANDO DA AERONÁUTICA 

GABINETE DO COMANDANTE 

 

PORTARIA Nº 263/GC5, DE 28 DE ABRIL DE 2010 

 

Revoga dispositivos da Portaria nº 676/GC5, 

de 13 de novembro de 2000. 

 

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso 

XIV do art. 23, da Estrutura Regimental do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 

30 de abril de 2009, considerando a regulamentação da matéria pela Agência Nacional de Aviação Civil 

(ANAC), estabelecidas pelas Resoluções n° 138, nº 140 e nº 141, de 9 de março de 2010, publicadas no 

DOU n° 48, Seção 1, página 14, de 12 de março de 2010,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar os arts. 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 9º, 22, 23, 24, 51, 52, 53, 54, 55, 58 e 60 e o 

parágrafo único do art. 57 da Portaria nº 676/GC5, de 13 de novembro de 2000, publicada no Diário 

Oficial da União, nº 219-E, Seção 1, páginas 10 a 12, de 14 de novembro de 2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

TEN. BRIG. DO AR JUNITI SAITO 

 

 

 

 


